L'un vaut pour les brûlures de l'œil [*euréka!*], 8130
 Cet autre au gonflement de la paupière est plus
 Adapté, un troisième œuvre excellente astuce
 Envers inopportuns spasmes, lacrimation (*)
 Quelque peu excessive, un autre a pour action
 De rendre l'acuité de la vue ; mais alors, 8135
 Il faut bien triturer les herbes, tout d'abord
 Agir au moment juste avant de s'employer,
 Doser selon le cas pour, au mieux, travailler.

Bravo que nos aïeux aient trouvé des remèdes
 Idoines aux bons **soins** de l'esprit lorsqu'il cède ; 8140
 Or quand, comment [*pourquoi*] sont-ils plus percutants ?
 C'est à nous de chercher [*découvrir prend du temps*] ! 8142

[8] *Sed etiam si omnia a veteribus inventa sunt, hoc semper novum erit, usus et inventorum ab aliis scientia ac dispositio. Puta relicta nobis medicamenta quibus sanarentur oculi: non opus est mihi alia quaerere, sed haec tamen morbis et temporibus aptanda sunt. Hoc asperitas oculorum collevatur; hoc palpebrarum crassitudo tenuatur; hoc vis subita et umor avertitur; hoc acuetur visus: teras ista oportet et eligas tempus, adhibeas singulis modum. Animi remedia inventa sunt ab antiquis; quomodo autem admoveantur aut quando nostri operis est quaerere.*

(64.9) De nos ancêtres viennent beaucoup de trouvailles,
 Or, ils n'ont pas tout su.

Pourtant leurs noms tressaillent
 En notre souvenir et ils sont révéérés 8145
 Quasi comme des dieux.

Veillons à préférer
 – Psychique incitation – l'épopée de ces hommes ;
 À leur anniversaire... offrons un décorum,
 En légitime honneur !

(*) Le mot est dans le Dictionnaire du moyen Français (1330-1500) pour 'action de verser des larmes' ; aujourd'hui, il passe pour italianisme ;

Je dois vénération
D'identique nature aux puits des traditions : 8150
Les aïeux et les maîtres... tous des bienfaiteurs
Envers l'Humanité, eux des générateurs
Inventifs d'un tel bien [pour nous] aussi précieux. 8153

[9] *Multum egerunt qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt. Suspiciendi tamen sunt et ritu deorum colendi. Quidni ego magnorum virorum et imagines habeam incitamenta animi et natales celebrem? quidni ego illos honoris causa semper appellem? Quam venerationem praeceptoribus meis debeo, eandem illis praeceptoribus generis humani, a quibus tanti boni initia fluxerunt.*

(64.10) Croisant consul, préteur, je suis révérencieux ;
L'égard dû à leur rang... fait que de mon cheval 8155
Aussitôt je descende, ôte... casque : ils prévalent,
Oui, je cède le pas.

Mais quoi ! Les deux Catons
Laelius le sage, encore un Socrate, un Platon,
Sans parler de Zénon, de Cléanthe d'Assos
Accueillerais-je en moi... sans dévouement véloce ? 8160